| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA

| Sito di S. Angelo d.L. AL Porrara

N REGIONE CAMPANIA

SCHEDA «A»: INFORMAZIONI GENERALI

Sezione A.1: IDENTIFICAZIONE DELL’IMPIANTO

Codice Attivita (Istat 1991): 90.00.2 Classificazione industria insalubre! | I classe
Numero totale di attivita TIPPC: | 01
Capacita massima degli
N° Attivita IPPC? Codice | Codice | Codice impianti IPPC®
Progr. IPPC? | NOSE-P* | NACE® [unita di
[valore] S
riferimento]
02 6.11 6.11 900 mc/g
“Attivita' di trattamento a gestione indipendente di acque
reflue non coperte dalle norme di recepimento della
direttiva 91/271/CEE, ed evacuate da un'installazione in
cui e’ svolta una delle attivita' di cui al presente
Allegato.”
[...]
22/08/2018 Campania - - art. 208
UoD
DD. n. 49 del Autorizzazioni
19/09/24 Ambientali e
Rifiuti di
Avellino
N.A.
N.A
N.A
N.A
7 (solo attivitd
* rischio di incide
~ rilevante DP
0334/99)

- Da compilarsi solo nel caso di impianti esistenti. In questa sezione devono essere elencate le autorizzazioni
ambientali, urbanistiche, igienico-sanitarie e quelle relative alla sicurezza, gid rilasciate dalle autoritd
amministrative competenti (compreso quelle sostituite dall’ AIA di cui ali’Allegato II al D. Lgs. N° 59/05) che
hanno rilevanza ai fini dell’autorizzazione integrata ambientale. In particolare, vanno indicate quelle relative a:
approvvigionamento idrico, spandimento di liquami zootecnici sul suolo agricolo, autorizzazione igienico-sanitaria
per lavorazioni insalubri, concessione per il deposito e/o lavorazione di oli minerali, concessione edilizia,
certificato di prevenzione incendi, custodia dei gas tossici.

3




| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA

| Sito di S. Angelo d.L. Al Porrara

N.A

ALTRO

N.A.= Non applicabile




Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA Sito di S. Angelo d.L.. A.I. Porrara

REGIONE CAMPANIA

SCHEDA «B»: INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE

Coperin o s o me s fs e e 1.354

Scoperta pavimentata .......................... 2.300

Superficie del Complesso [m?]
Scoperta non pavimentata .............................. 1.146

B P s i mmannononanioshamn ot s e 4.800

Tipo di superficie Numero del foglio Particella

Coperta 23 227

Dati catastali del complesso
Scoperta pavimentata 23 227

Scoperta non pavimentata 23 227

Destinazione d’uso del Complesso ZONA INDUSTRIALE ASI
come da PRG vigente

Vincoli presenti’

Tipologia Descrizione e riferimenti

Allegati alla presente scheda

Carta topografica P
Mappa catastale Q
Stralcio PRG R
Planimetria del Complesso S
Schema di flusso Yl

Eventuali commenti

'~ Indicare - laddove esistenti - i vincoli urbanistico-territoriali rilevanti previsti dal PRG e dal Regolamento Edilizio
nell’area di localizzazione del complesso produttivo entro un raggio di 500 metri, inclusi: capacitd insediativa
residenziale teorica, aree per servizi sociali, aree atfrezzate e aree di riordino da attrezzare destinate ad
insediamenti artigianali e industriali, impianti industriali esistenti, aree destinate ad attivitd commerciali, aree
destinate a fini agricoli e silvo-pastorali fasce e zone di rispetto (ed eventuali deroghe) di infrastrutture produttive,
di pubbliche utilita e di trasporto, di fiumi, torrenti e canali, zone a vincolo idrogeologico e zone boscate, beni
culturali ambientali da salvaguardare, aree di interesse storico e paesaggistico, classe di pericolosita
geomorfologica. Indicare gli ulteriori vincoli rilevanti non previsti dal PRG, quali, in particolare, quelli derivanti
dalla tutela delle acque destinate al consumo umano, delle fasce fluviali, delle aree naturali protette, usi civili,
servitd militari, Siti di Interesse Comunitario, Zone di Protezione Speciale (ZPS).

1/1




IDitta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L. A.L Porrara

REGIONE CAMPANIA

SCHEDA «C»: DESCRIZIONE E ANALISI DELL’ATTIVITA PRODUTTIVA

Sezione C.1 — Storia tecnico-produttiva del complesso', >

L'impianto ¢ stato realizzato con i fondi impiegati per la ricostruzione successiva al terremoto di
Campania e Basilicata avvenuto il 23 novembre 1980, per effetto dell'art. 32 della cosiddetta legge
di ricostruzione, Legge 14 maggio 1981, n. 219 rubricata "Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 19 marzo 1981, n. 75, recante ulteriori interventi in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del novembre 1980 e del febbraio 1981. Provvedimenti organici per la
ricostruzione e lo sviluppo dei territori colpiti.".

11 trasferimento della proprieta al Consorzio ASI & avvenuto con Decreto n. 157/GST/MICA 2
luglio 1999.

I’impianto di depurazione consortile sito in S. Angelo dei Lombardi ¢ stato originariamente
concepito, ai fini dell'attuazione degli interventi art. 32 Legge 219/81 (1983), per la depurazione dei
reflui industriali prodotti dalle aziende insediate nell’area industriale di Porrara, ove ¢ localizzato.
Dal 1998, giusta deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.1255 del 10/03/1998, al

2016, oltre alla depurazione industriale ¢ stata volta anche Dattivita di gestione rifiuti liquidi.

Sezione C.2 - Schema di flusso del ciclo produttivo®

Allegato Y1

I . Da compilare solo per impianti esistenti - Descrivere, in modo sintetico, l'impianto dalla nascita,
evidenziando le variazioni di attivita produttiva avvenute nel tempo e le principali modifiche apportate alla struttura
(ampliamenti, ristrutturazioni, variazioni alla destinazione d'uso, adozione di sistemi di abbattimento) o le rilocazioni
delle principali attivita.

2 _ per tutti i dati riportati nella presente scheda, occorre specificare - di volta in volta - se essi sono stati
calcolati/misurati/stimati.

3 - Ad integrazione della relazione di cui alla successiva sezione C.3, tracciare un diagramma a blocchi nel quale sono
rappresentate tutte le fasi del processo produttivo, comprese le attivita ausiliarie. Contrassegnare ciascuna fase
identificata nel diagramma a blocchi con un’apposita sigla come riferimento per le informazioni collegate alle singole
fasi e richiamate nelle schede successive. Dove esistenti, fare riferimento ai BREF comunitari o nazionali inerenti il
settore industriale in esame,

1




| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L. A.L Porrara

Sezione C.3 — Analisi e valutazione di siﬂgdle if'_zis_i'd'é_] ciclo produttive?

11 processo prevede le seguenti fasi di trattamento:

LINEA REFLUI INDUSTRIALI
e Sollevamento iniziale;
e Sgrigliatura;
¢ Dissabbiatura-Disoleatura;
e Bilanciamento;
o Sedimentazione primaria/chiariflocculazione;
¢ Letto percolatore;
¢ Ossidazione a fanghi attivi sospesi;
¢ Ossidazione a fanghi adesi (MBBR),
¢ Sedimentazione secondaria;

¢ Disinfezione,

LINEA ACQUE METEORICHE

o Grigliatura grossolana;
¢ Dissabbiatura a pista;

¢ Sedimentazione con ponte va e vieni.

LINEA FANGHI
¢ Trattamento di ispessimento;

e Disidratazione meccanica.

4_ Con riferimento al diagramma di flusso di eui alla sezione C.2, dettagliare per clascuna delle fasi:
#. le modatita di funzionamento dell’impiante deputato allo svolgimento della fase in oggetto descrivendo, in particolare:
. come le materie prime, in ingresso ed in uscita, vengono movimentate, miscelate, utilizzate, trasformate, con guaie efficienza ¢ le

macchine presenti;
Ii. la durata della fase ed i tempi necessasi per raggiungere il regime di funzionamento ¢ per I'interruzione di esercizio detl’impianto, la

periodicita di funzionamente;
1L le condizioni di esercizio: potenzialita € parametri operativi {pressione, temperatura; continko, discontinuo; ete...);
1V, isistenu di regolazione & controllo;
b. latipologia di sostanze inquinanti che possono generarsi dalta fase, caratlerizzandoli quantitativamente e qualitativamente;
¢. la proposta di un fattore di emissione o di un livelfo emissivo (a monte di eventuati abbattimenti) per ciascun inquinante individuato al punto
precedente.

Riportare, inoltre, i dati quantitativi in ingresso ed in wscita di materie prime, intermedi ¢ ausiliari, combustili, aria, acqua, prodotti finali, prodotti
secondari, rifiuti, specificando le fasi di provenienza e quelle di destinazione, ¢ il bilancio di energia (termica ed elettrica) per ciascuna delle fasi
rappresentate nel diagramma di flusso indicato nella sezione C.2; ove i dati per la singola fase non siano disponibili fornire i dati relativi a piti fasi o
ad unita di processo significative (linea produttiva, reparto, etc.).

2




]Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L.. AL Porrara

LINEA RIFIUTI LIQUIDI

s Pre-trattamento di ossidazione biologica.

Linea acque bianche

Grigliatura grossolana manuale
Ha la funzione di impedire Pingresso di materiali che possono ostruire canali e condutture, ¢

installata allo sbocco della fogna bianca.

Derivazione
La derivazione delle acque meteoriche avviene mediante una soglia tarata che viene chiusa da uno

stramazzo motorizzato ad un prefissato livello idraulico nella vasca di accumulo.

I dati di progetto sono i seguenti:

- larghezza soglia 200 m
- battente con portata max 0.264 m
Dissabbiatura

In questa fase le prime acque meteoriche sono separate dalle sabbie tramite un sistema ad air-lift.
I.’aria necessaria per ’operazione viene erogata periodicamente per 2-3 minuti dal circuito di
alimentazione aria a servizio dell’ossidazione. La sabbia estratta periodicamente con air-lift viene
convogliata in un contenitore di raccolta.

I dati di progetto sono i seguenti:

- Portata idraulica max da trattare 1800 m’/h

- Diametro vasca 3.5 m

Accumulo
Le prime acque meteoriche vengono accumulate in una sezione avente un volume pari a 300 m’,

all’interno ¢ installato un ponte “va e vieni” con raschiatore di fondo, cosi da raccogliere i fanghi
sedimentati all'unitd di ispessimento.

Le caratteristiche di questa unita sono le seguenti:

- Volume totale 300 m’
- Lunghezza 18.00 m
- Larghezza 500 m
- Altezza utile 350 m




|Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L. AL Porrara

Linea acque nere

Sollevamento
In questa unitd vengono raccolti e successivamente sollevati a portata costante i liquami ingresso,

attraverso delle elettropompe sommergibili (3=2+1R).

Sgrigliatura
I presente una grigliatura grossolana e un rotostaccio per separare dai liquami in ingresso i corpi

solidi fini di dimensioni <1.5mm.

Dissabbiatura-Disoleatura
L'unita di Sgrassatura areata ha un volume utile di 80 m® con un tempo di detenzione di 50'. A valle

di detta unitd & installato un ripartitore di portata in grado di dividere il carico idraulico sulle due
linee di trattamento.
I grassi rimossi sono raccolti in un pozzetto e successivamente convogliati all’unita di ispessimento

fanghi.

Bilanciamento
Questa unita ha la funzione di omogeneizzare il carico idraulico ed inquinante addotto dalle aziende

insediate e, qualora effettuata Dattivita di gestione rifiuti in regime di conto terzi, dai rifiuti liquidi
conto terzi conferiti da terzi tramite autocisterne.

L'unita esistente ha le seguenti caratteristiche dimensionali:

- Superficie 121 m?

- Volume utile 240 m®

All’interno di questa unita sono installati dei diffusori alimentati da n°1 soffiante, cosi da garantire

la miscelazione dei liquami in ingresso.

Sedimentazione primaria (chiariflocculazione)
A monte di questa unitd sono presenti delle sezioni di reazione per l'addizione di chemicals come il

polielettrolita e sali di alluminio. Successivamente il liquame confluisce all’unita di sedimentazione
primaria dove avviene la separazione dei solidi sospesi dal surnatante.I solidi sospesi sotto forma di
fanghi raccolti sul fondo della vasca sono inviati all*unita di ispessimento.

Le caratteristiche dimensionali dell'unitd sono le seguenti:

- Diametro vasca sedimentazione  10.00 m

- Superficie 78.50 m?

- Volume 240 m?




| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L. Al Porrara

Letto percolatore
Questa unita a biomasse adese, complementare al comparto biologico a fanghi attivi, ha funzione di

biofiltro ed & costituita da due unitd di percolazione ad alto carico con riempimento plastico

modulare. L’irrigazione avviene mediante un sistema di tipo statico. I dati di progetto sono 1

seguenti:

- Volume di riempimento 220 m3

- Dimensioni torre 4.80x4.80 m

- Altezza riempimento 4.80 m

- Rendimento depurativo 60 %

+ Carico organico 2.2 KgBODS5/m3d
- ricircolata per singola unita 75 m3/h
Ossidazione

In questa fase, costituta da due unita alimentate in parallelo e aerate mediate tappeti porosi, avviene
la biodegradazione del carico inquinante influente ad opera dei batteri presenti nella biomassa.
fl volume di ogni singola vasca risulta pari a 350 m?, per complessivi 700 .

I dati del progetto originario sono i seguenti:

- BODS giorno ingresso 104 Kg/d
- BODS specifico 346 mg/l
+ Carico del fango 0.07 grB‘ODSIgrSS
- Concentrazione in vasca 4500 mg/l

La vasca (lato ingresso) & dotata di due aeratori sommersi, mentre nella vasca (lato wscita) ¢
presente un unico aeratore SOMMErso.

La vasca (lato ingresso) & stata attrezzata per funzionare come bioreattore MBBR, ossia a fanghi
adesi a letto mobile (Moving-Bed Biofilm Reactor), mediante riempimento di carrier.

Si evidenzia che, a secondo della necessita, le due unita in questione possono essere gestite in serie

utilizzando una delle due (lato uscita) come fase di predenitrificazione.

Sedimentazione secondaria
In questa fase & convogliata la miscela aerata proveniente dalle unitd di ossidazione, i fanghi

presenti sono separati dal surnatante e ricircolati in testa al biologico. I dati di progetto sono:

- Diametro 13.00 m
- Superficie 133 m?
- Altezza minima d’acqua 250 m
- Volume utile 333 m®




| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | sito di S. Angelo d.L. AL Porrara

Disinfezione
In questa fase I’effluente finale prima di essere scaricato nel Vallone Lenze (Cenze) ¢ sottoposto a

disinfezione con ipoclorito di sodio al 15% per distruggere i microrganismi patogeni, garantendo al
contempo un opportuno residuo di cloro libero nell’acqua.

Le caratteristiche dimensionali del comparto sono:

- Volume 44 m’

- Altezza media dell’acqua 1.700 m
Linea fanghi

Ispessimento

Trattasi di un ispessitore circolare meccanizzato avente un volume di 115 m® e un diametro di 6.00
metri. 11 liquido surnatante che sfiora nella canaletta di superficie ¢ ricircolato in testa all’impianto.

Qualora la fase successiva di disidratazione fosse fuori servizio, il fango pud essere estratto
dall’unita di ispessimento & smaltito tramite autobotte, attribuendo allo stesso il codice CER

19.08.14, verso opportuni impianti autorizzati al trattamento dei rifiuti liquidi.

Disidratazione
Per ridurre il volume dei fanghi da smaltire ¢ stata introdotta una fase di disidratazione dei fanghi

meccanica mediante macchina centrifuga della portata idraulica di 5,5 mc/h.

Linea rifiuti liquidi
L'impianto & autorizzato ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 al trattamento dei rifiuti liquidi non
pericolosi in modalita D8-D9-D15.
In particolare, per la sola tipologia CER 19.07.03 “percolato di discarica, diverso da quello di cui
alla voce 19.07.02” & prevista un'unitd di stoccaggio (D15) avente un volume di 135 m3, con
pretrattamento di tipo biologico a biomasse sospese in modalita SBR.
[1 percolato da discarica, identificato con CER 19.07.03, ¢ sottoposto ad un pretrattamento biologico
a biomasse sospese di tipo SBR, tale da innescare una degradazione primaria che consenta
'abbattimento di sostanze organiche particolarmente bioresistenti (COD, BODS ed Azoto
Ammoniacale), dopo 48-72 ore di pretrattamento, il liquame ¢ convogliato all'unitd di
bilanciamento, dove insieme ad altri liquami & sottoposto ad un trattamento chimico-fisico e
biologico.
Diversamente, tutte le altre tipologie CER sono sottoposte ad un trattamento chimico-fisico ¢

biologico assieme ai reflui industriali provenienti dall’area ASL




| Ditta richiedente: De Vizia Transfer SpA | Sito di S. Angelo d.L.. AL Porrara

Allegati alla presente scheda’

Schema di processo Y1

. Eventualicommenti

5 - Aggiungere della presente scheda eventuali, ulteriori documenti ritenuti rilevanti dal gestore richiedente.

7




Ditta richiedente De Vizia Transfer SpA Sito di S. Angelo d.L. - A.I. Porrara

REGIONE CAMPANIA

SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE!

Bref o Applicazione
Misure adottate Note **
BAT conclusion Bref o BAT conclusion * o
* Applicata, non applicata, non applicabile .
** Motivazioni in caso di non applicata o non applicabile .
PRESTAZIONE AMBIENTALE COMPLESSIVA
Riferimento) Applicazione
BREF BAT Misure adottate Bref o BAT Note **

conclusion *

Il Gestore ha
predisposto un
Manuale di Gestione
Ambientale da
adottare nella

Al fine di migliorare la